³⁸ *Acta sanctorum*. Septembre 11 (T. 3). Hottinger : *Historia ecclesiastica Novi Testamenti* (VIII). G. Heer : *Die Zürcher Heiligen Felix und Regula*. Schultheß, Zurich 1889. E. Furrer : *Die Zürcher Heiligen Felix und Regula* dans *Theologische Zeitschrift aus der Schweiz* von Meili, VI, 1889, p. 226—237.

deux saints : leur arrestation, leur interrogatoire, leur supplice, leur mort et le miracle des céphalophores. Tandis que la moitié de la *Passio Placidi* est réservé à la description du voyage de Sigisbert, à sa vie pieuse. Et Placide n'adresse que quelques paroles au tyran, et sa mort est un simple assassinat, et non le martyr composé de longs supplices.

Examinons le cas précis du miracle des céphalophores. Le texte de la *Passio Placidi* dit : « ...*suffragantibus angelis truncum martyris corpus de terra tamquam vivens mira agilitate surrexit; it in suis manibus proprium caput accepit atque ad locum ubi degebat vir dei pergere cepit.* » (suit l'épisode du voile.) Et le texte de Felix et Regula (cod. St. Gall) : « *Acceperunt beatissimi corpora eorum sua capita manibus suis de ripa fluminis lindemaci ubi martyrium acceperunt, portantes ea contra montem illum XL.* » Dans le manuscrit de Bâle le récit du miracle est encore plus éloigné du texte de la *Passio Placidi*. Peut-on parler, dans ce passage, de parenté entre les deux textes ? de l'influence d'un texte sur l'autre ? Nous ne le croyons pas.

En conclusion, il ne semble pas possible de prouver par les textes une influence de la tradition des saints de Zurich sur la tradition des saints de Disentis dans le récit du miracle des céphalophores. Cette réserve faite, on est libre de supposer et de mesurer l'influence orale de la tradition des céphalophores en général et de la tradition des céphalophores de Zurich en particulier sur la tradition de Disentis.

III. Texte de la *Passio Placidi*³⁹.

Benedictum sit nomen domini creatoris nostri : in manu illius nos et sermones nostri, cujus sapientia virtus eius, et emanatio quedam claritatis ejus. Hec per nationes in animas sanctas se confert et constituit amicos Dei et fideles : per hanc homines (et) celi facti sunt, per hanc sanctarum virtutum splendoribus illuminati sunt, per hanc claritatem in turbas consecuti sunt, per hanc

³⁹ J'appelle A le manuscrit de Rheinau et B le manuscrit de Dalpe. Le texte de Dalpe qui nous permet de combler la lacune du manuscrit de Rheinau n'est pas complet. Il ne commence qu'aux mots : « *Ad talia viri ...* »

lumen populorum effecti sunt, per hanc in conspectu regum magnificati sunt, per hanc ad ultimum angelorum consortia adepti sunt.

Aperiamus autem cur ista prelibavimus, et ad instructionem fidelium gesta sanctorum fideliter proponamus. Tempore Agilulfi regis Langobardorum Romanam ecclesiam regente beatissimo papa Gregorio, sanctus et amicus Dei Columbanus cum suis Gallo et Sigiberto natale solum videlicet Scotiam relinquens pro Domino, Reclarum montana suo perlustravit exemplo. Denique in earum quadam parte, que pro sui asperitate Ursaria dicitur, aliquamdiu moratus ecclesiam ad honorem Dei construxisse fertur, que nunc eiusdem beati Columbani nomine vocatur, et inter feroces incolas jocundis virtutibus, a domino decoratur. Deinde ibidem relicto heremi amatore viro Dei Sigiberto, tamquam bonus operarius, ut augetur messis divinam, assumpto beato Gallo transivit in Sueviam. Tunc beatus Sigibertus, desiderans et ipse se divinum semen augere, cepit predictarum Alpium deserta sedulus explorare. Venit itaque ad quemdam vaste solitudinis locum Desertinam nuncupatum, montibus circumdatum, sed aliquanta planicie gratum, silvarum opacitate condensum, fontibus amenum, ac Reni fluminis decursu preclarum; in quo loco sanctissimum sui amoris inveniens effectum, in honorem Dei et beate Marie construxit oratorium. Ibique tamquam bonus miles Christi laborabat, et idoneum ministrum se domino exhibebat, et in multa patientia infecundi pene deserti frugifer cultor erat, et imitator Christi et Helie prophete ac Baptiste Iohannis fieri gestiebat.

Interea idem vir domini Sigibertus virtutum gratia renitebat, et Christi bonus odor factus in omni loco sicut odor balsami redolebat, et bone opinionis suavitate multos ad dominum convertebat. Quo in tempore, quicumque in illis regionibus spiritu Dei agebantur, congaudentes ad eum congregabantur. Et cum ei ad sublevandam corporis necessitudinem temporalia offerebant, spiritualis annone cibaria ab eo tamquam a fidei dispensatore percipiebant. Porro quecumque verbo docebat, exemplo sancti operis roborabat. Carnem quippe vigiliis et jejuniis macerabat, et operi manuum non segniter insudabat. Sepius vero orationi vacabat, et mentem divine contemplationis dulcedine debriabat; nimirum ea

studens agere in terris, quorum memoria perseveraret in celis. Eodem tempore in illis regionibus erat vir dives et potens nomine Victor, sed viciorum pestibus suis nominis violator. Noxios namque dimittebat, innocentes opprimebat, Christi pauperes affligebat. Liberos quosque in servitutum redigebat, honora censuum enormiter incolis imponebat; et tamquam iudex iniquitatis factus nec dominum timebat, nec homines reverebatur. Sed alteri Herodi aliter extemplo Iohannis occurrit. Nam quidam vir nomine et gratia Placidus, eiusdem regionis libera propagine ortus, ut vidit hominem tantum plenum viciis quantum rebus, disposuit potius iniquo homini verum dicendo odiosus apparere, quam tacendo consentiens peccatis domino displicere. Indutus itaque Christi miles Placidus lorica fidei, et accinctus gladio verbi Dei, informatus exemplo precursoris Christi, plenus spiritu fortitudinis et gratia gemine caritatis, occurrit ei talibus verbis: Si, inquit, super homines aliquos te cognoscis esse potentem. Deus dixit: In iudicio non opprimes pauperem. Et in ewangelio precio¹ veritatis, neque militibus dicit: Neminem concutiatis neque calumpniam faciatis, et contenti estote stipendiis vestris. Cum Christi cultores per rapinam affligis, in lapidem offensionis Christum cupiditate cecus offendis; et quoniam Christi membra persequeris, laniator ovium domini ac preceptorum eius contemptor esse decerneris. Et nisi resipueris, sacerdotum et sanctorum a nobis exquisita sententia dampnaberis. Ad talia viri Dei Placidi² monita cor persecutoris exarsit in ira³, sibique existimat inimicum, quem audire debuerat tamquam Dei et sui amicum. Noluit enim intelligere⁴, ut bene ageret: iniquitatem meditatus est in corde suo, astitit omni vie non bone, maliciam autem non odivit. Quod mox ut preclarus Dei testis cognovit, conspectum furiosi iudicis fugit, et ad virum domini Sigibertum, de quo supra diximus properare cepit. Tunc iratus tyrannus post eum spiculatores impios misit, et in ipso itinere jugulari precepit. At illi rapido curso insequentes et eum

¹ M. de Castelmur corrige ici *precio* par *preco*. On peut soutenir cette conjecture.

² B. *Placiti*.

³ B. *in iram*.

⁴ A. *intellegere*.

non longe a monasterio, passus videlicet quadringentos, super quondam fluvium, comprehendentes, sanctum caput ejus amputaverunt et Christi viridicum martyrem fecerunt in quo)⁵ loco ac tenus exstat basilica in honore sancti Placidi domino dedicata. Sed quia preciosa est in conspectu Domini mors sanctorum eius, illico sui martyris merita commendavit, et quod pro spe occisus melius iam viveret conprobavit. Abeuntibus namque lictoribus protinus suffragantibus angelis truncum martyris corpus de terra tamquam vivens mira agilitate surrexit; et in suis manibus proprium caput accepit, atque ad locum, ubi degebat, vit Dei pergere⁶ cepit. Fertur in eo itinere quendam sancto martyri caput proprium deportanti feminam obviasse, atque eum ab illa velamen feminei capitis ad involvendum suum caput petivisse, eamque nimio timore perterritam projectio velamine fugisse. Igitur martyr domini Placidus, glorioso sui triumphi signo refulgens, ad locum destinatum et a Deo⁷ sibi preparatum miro et inusitato gressu pervenit. Quem servus⁸ Domini Sigisbertus admirans, deflens gaudensque suscepit, et cum psalmis et ymnis collaudans⁹ mirabilem Deum in sanctis suis digno cum honore iuxta oraculum beati Martini, quod ad latus basilice genetricis Dei fecerat, sepelivit, assidue super illum orans ad dominum, cui sit benedictio claritas et imperium per infinita secula seculorum amen. Post paucos deinde dies tyrannus non Victor sed victus, cum Renum flumen transire vellet, de alto ponte cecidit, et mortuus est; filius vero eius nomine Tellus, cum esset Curiensis episcopus, tyrannidem patris arguens, et horrendum exitum pertimescens, memoriam beati martyris reverenter¹⁰ excoluit¹¹, et de suo patrimonio largiter honoravit. Post non multum vero temporis sanctus confessor domini Sigibertus de terris ad celum migravit, sepultusque est in tumulo martyris: ut quorum una mens fuerat in domino, uno amborum corpora tegerentur et loculo.

⁵ lacune de A (placée entre parenthèses).

⁶ A. *paragere*.

⁷ A. et B. *a deo*.

⁸ B. *serius*.

⁹ B. *collaudens*.

¹⁰ A. *revertenter*.

¹¹ B. *excolit*.

Exinde sacer ille locus tantis a domino signorum miraculis est illustratus, ut ipso reges et principes eum summo honore dignum ducerent¹², et de longinquis regionibus clarissimi viri et matrone confluerent, et maximis muneribus atque possessionibus ditarent. Nam quidam cecus Paulinus nomine, sef fidei non modice, cum oraret ad sepulchrum beati martyris, protinus optatum lumen recepit. Quidam quoque homo nomine Fagino et mulier miserrima Marola dicta ad sepulchrum sancti Placidi adducti sunt, et in conspectu omnium a spiritibus inmundis liberati sunt (P)ost hec tempore regni Francorum impia gens Ungarorum de vagina sue crudelitatis educta in sanctos servos Dei qui habitabant in Desertina¹³ graviter est grassata. Nam omnes, quos in monasterio Ungari invenerunt, gladio peremerunt, et ablatis omnibus rebus locum prius habitabilem desertum fecerunt. Exinde post annos aliquot Francorum exercitus transiens, et locum desertum inveniens, incaute equos infra ecclesie clausit, et eos in mane mortuos invenit. Quo signo perterriti¹⁴ venientes ad regem que passi fuerant nuntiaverunt, et regis animum ad inquirendum de loco non mediocriter excitaverunt; et cum omnia a scientibus didicisset, cepit vehementer inquirere, qualiter ipsum monasterium in priorem statum posset restituere. Tunc habito consilio restaurandi loci curam commendavit; qui veniens cum Ursicino episcopo sollertissime monasterium restauravit, et ad servicium domini fratres¹⁵ non paucos ibi congregavit. Deinde sanctorum Placidi et Sigiberti corpora de Turegio, ubi propter barbaros asportata fuerant, reportavit, et venusto preparato locello cum ymnis Dei et laudibus plena devotione recondidit, ad laudem et gloriam omnium sanctorum: cui soli honoris et regni perpetuitas maneat¹⁶ in secula seculorum Amen.